

# 平成30年度下半期業務状況

(平成30年10月1日～平成31年3月31日)

公立羽咋病院

# 目 次

1	事業の概要		
	(1)	施設の概要	1
	(2)	患者の利用状況	2
	(3)	施設整備の状況	4
2	予算執行状況		
	(1)	収益的収入及び支出	6
	(2)	資本的収入及び支出	7
	(3)	損益計算書	8
3	資産及び企業債等の状況		
	(1)	資産	9
	(2)	企業債	10
4	令和元年度予算及び事業の概要		
	(1)	収益的収入及び支出	11
	(2)	資本的収入及び支出	11
	(3)	事業の概要	11

## 1 事業の概要

下半期における患者利用状況は、入院延患者25,411人、1日平均139.8人で、上半期に比べ823人(3.3%)増となり、外来延患者55,745人、1日平均422.3人で、上半期に比べ62人(0.1%)の減となっております。

次に、下半期における収益的収支では、収入額1,824,551,825円(上半期対比6.4%増)、支出額1,719,529,812円(上半期対比5.8%増)で、収支差引105,022,013円の収入の増となります。

平成30年度税抜き収支では、収入総額3,532,659,467円(前年度対比0.8%増)、支出総額3,338,507,111円(前年度対比2.0%増)となり、収支差引194,152,356円の純利益となります。

医療費抑制政策が推し進められるなか、職員の意識向上を図り、経営の健全化に努めた結果、利益を得ることができました。

今後も職員が一丸となって、自治体病院として経営の健全化及び、人にやさしく信頼される病院を理念に、圏域住民の健康の維持・増進に取り組んでまいります。

下半期の業務状況は、次のとおりです。

### (1) 施設の概要

#### ア. 財 産

(単位：m<sup>2</sup>)

区 分	面 積
土 地	26,267.76
建 物	16,610.89
病 院	14,948.23
医師住宅	1,662.66

#### イ. 診療科目

内 科    循環器科    小児科    外 科    整形外科    形成外科  
脳神経外科    皮膚科    泌尿器科    産婦人科    眼 科  
耳鼻咽喉科    放射線科    リハビリテーション科

ウ. 病床数    一 般    174床

## (2) 患者の利用状況

## ア 各科別

## 入院

(単位：人/%)

区分	30年度			29年度		比較				病床利用率		平均入院日数			
	上半期 A	下半期 B	年度計 C	下半期 D	年度計 E	下半期 B-D 増減率	30年度 B-A 増減率	年度 C-E 増減率	30年度 増減率	29年度	30年度	29年度	30年度		
内科	10,450	10,437	20,887	11,435	23,150	△ 998	△ 8.7	△ 13	△ 0.1	△ 2,263	△ 9.8	32.8	36.4	17.6	20.1
小児科	151	152	303	119	277	33	27.7	1	0.7	26	9.4	0.5	0.4	4.4	4.4
外科	2,446	2,327	4,773	2,659	4,755	△ 332	△ 12.5	△ 119	△ 4.9	18	0.4	7.5	7.5	21.5	20.2
整形外科	8,882	9,272	18,154	9,167	17,244	105	1.1	390	4.4	910	5.3	28.6	27.2	38.4	37.5
形成外科	0	0	0	0	0	0	-	0	-	0	-	-	-	-	-
脳神経外科	1,364	1,634	2,998	2,004	3,980	△ 370	△ 18.5	270	19.8	△ 982	△ 24.7	4.7	6.3	36.3	33.9
皮膚科	0	0	0	0	0	0	-	0	-	0	-	-	-	-	-
泌尿器科	679	816	1,495	800	1,349	16	2.0	137	20.2	146	10.8	2.4	2.1	23.7	18.9
産婦人科	0	0	0	0	0	0	-	0	-	0	-	-	-	-	-
眼科	646	803	1,449	653	1,408	150	23.0	157	24.3	41	2.9	2.3	2.2	6.7	6.7
耳鼻咽喉科	0	0	0	0	0	0	-	0	-	0	-	-	-	-	-
放射線科	0	0	0	0	0	0	-	0	-	0	-	-	-	-	-
計	24,618	25,441	50,059	26,837	52,163	△ 1,396	△ 5.2	823	3.3	△ 2,104	△ 4.0	78.8	82.1	22.6	21.0

外来

(単位：人／％)

区分	30年度			29年度		比較				院外処方発行率	
	上半期 A	下半期 B	年度計 C	下半期 D	年度計 E	下半期 B-D 増減率	30年度 B-A 増減率	年度計 C-E 増減率	30年度	29年度	
内科	20,483	21,106	41,589	21,403	42,588	△ 297	△ 1.4	△ 999	△ 2.3	94.6	94.9
小児科	3,634	4,139	7,773	4,483	8,331	△ 344	△ 7.7	△ 558	△ 6.7	98.1	97.0
外科	1,934	1,613	3,547	1,843	3,493	△ 230	△ 12.5	54	1.5	89.1	91.7
整形外科	13,874	13,141	27,015	13,066	26,965	75	0.6	△ 733	△ 5.3	98.1	98.1
形成外科	466	504	970	353	862	151	42.8	108	12.5	87.8	91.5
脳神経外科	2,357	2,251	4,608	2,380	4,901	△ 129	△ 5.4	△ 106	△ 6.0	97.7	97.1
皮膚科	2,404	2,172	4,576	2,052	4,475	120	5.8	△ 232	△ 9.7	96.5	95.5
泌尿器科	3,606	3,793	7,399	3,603	7,377	190	5.3	187	0.3	98.5	97.9
産婦人科	490	454	944	469	956	△ 15	△ 3.2	△ 36	△ 1.3	100.0	100.0
眼科	4,420	4,378	8,798	4,105	9,028	273	6.7	△ 42	△ 1.0	99.5	99.7
耳鼻咽喉科	1,974	2,023	3,997	1,812	3,593	211	11.6	49	11.2	98.9	98.8
放射線科	165	171	336	134	332	37	27.6	6	1.2	-	-
計	55,807	55,745	111,552	55,703	112,901	42	0.1	△ 62	△ 0.1	96.6	96.6

イ 月別一日平均患者数

(単位：人)

区 分	入 院		外 来	
	患 者 数	一日平均患者数	患 者 数	一日平均患者数
上半期計	24,618	134.5	55,807	413.4
10月	4,378	141.2	10,209	425.4
11月	3,931	131.0	9,380	407.8
12月	4,053	130.7	9,560	455.2
1月	4,248	137.0	9,097	433.2
2月	4,272	152.6	8,510	405.2
3月	4,559	147.1	8,989	408.6
年度計	50,059	137.1	111,552	417.8

(3) 整備状況

ア 施設整備

工 事 名	件数	請 負 業 者 及 び 住 所
分電盤等電気設備改修工事(設計監理費)	1	(株)浦建築研究所 金沢市本多町3-11-1
分電盤等電気設備改修工事(工事請負費)	1	北陸電気設備(株) 羽咋市兵庫町午7/23
病棟東側ファンコイル更新工事(設計監理費)	1	(株)浦建築研究所 金沢市本多町3-11-1
病棟東側ファンコイル更新工事(工事請負費)	1	羽咋設備(株) 羽咋市新保町下218-12
病棟西側空調設備電磁弁取付工事	1	羽咋設備(株) 羽咋市新保町下218-12
正面受付窓口アルミパーティション取付工事	1	岡田建設工業(株) 羽咋市兵庫町午4-6
計	6	30,059,100円

イ 器械備品

品名	数量	取得年月日	納入業者	設置場所
赤外線眼振画像TV装置	1	H30.10.15	セントラルメディカル㈱	耳鼻咽喉科
電動リモートコントロールベッド	4	H30.11.16	セントラルメディカル㈱	病棟
電気メス	1	H30.11.27	富木医療器(株)	手術室
タクト骨パンチ類セット	1	H30.12.10	富木医療器(株)	手術室
フローアナライザ	1	H30.12.10	セントラルメディカル㈱	手術室
多目的ダンプ付き軽トラック	1	H31.1.11	ヤマヤマモータース	総務課
ジェネレーター	1	H31.1.11	富木医療器(株)	手術室
手動身長計付体組成計	1	H31.1.23	セントラルメディカル㈱	健診室
自動血圧計(健太郎)	1	H31.1.23	セントラルメディカル㈱	情報プラザ前ホール
汎用X線透視診断装置	1	H31.2.25	セントラルメディカル㈱	放射線科
デジタルコピー機	1	H31.2.25	(株)北陸ワキタ	医事管理室
洗浄機	1	H31.2.28	セントラルメディカル㈱	中央材料室
超音波診断装置	1	H31.2.28	セントラルメディカル㈱	エコー室
超音波診断装置	1	H31.2.28	セントラルメディカル㈱	産婦人科
診療情報共有ネットワークシステム サーバ	1	H31.2.28	(株)I C C	サーバ室
電動手術台	1	H31.3.20	セントラルメディカル㈱	手術室
ベッドサイドモニタ	1	H31.3.20	セントラルメディカル㈱	2階病棟
ハンドヘルドオートレフラクトケラトメータ	1	H31.3.20	セントラルメディカル㈱	眼科
ベッドサイドモニタ	1	H31.3.20	セントラルメディカル㈱	内視鏡室
携帯型超音波診断装置	1	H31.3.20	セントラルメディカル㈱	外科
医療相談システム機能追加	1	H31.3.28	(株)I C C	医療サービス推進室
計	24	112,822,632円		

2 予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収 入（調整後）

（単位：円／％）

科 目	予 算 額	調 定 額			予 算 対 比
		上 半 期	下 半 期	計	
病院事業収益	3,494,083,000	1,714,250,142	1,824,551,825	3,538,801,967	101.3
医 業 収 益	3,240,641,000	1,588,038,730	1,689,976,369	3,278,015,099	101.2
入院収益	1,971,308,000	963,672,813	1,041,076,648	2,004,749,461	101.7
外来収益	1,136,282,000	564,970,863	576,117,970	1,141,088,833	100.4
その他医業収益	133,051,000	59,395,054	72,781,751	132,176,805	99.3
医 業 外 収 益	237,765,000	115,227,940	123,591,984	238,819,924	100.4
受取利息配当金	14,038,000	8,338,760	5,699,539	14,038,299	100.0
補助金	9,329,000	0	9,329,154	9,329,154	100.0
負担金交付金	103,096,000	51,322,000	51,774,000	103,096,000	100.0
患者外給食収益	1,520,000	695,159	644,216	1,339,375	88.1
長期前受金戻入	94,468,000	(47,002,330)	(47,002,329)	94,004,659	99.5
その他医業外収益	15,314,000	7,869,691	9,142,746	17,012,437	111.1
特 別 利 益	15,677,000	(10,983,472)	(10,983,472)	21,966,944	140.1
長期前受金戻入	15,677,000	(10,983,472)	(10,983,472)	21,966,944	140.1

支 出（調整後）

（単位：円／％）

科 目	予 算 額	支 出 額			予 算 対 比
		上 半 期	下 半 期	計	
病院事業費用	3,494,083,000	1,624,618,201	1,719,529,812	3,344,148,013	95.7
医 業 費 用	3,426,641,000	1,593,412,614	1,687,939,022	3,281,351,636	95.8
給与費	1,920,408,000	(889,800,150)	(943,713,166)	1,833,513,316	95.5
材料費	602,597,000	269,523,473	280,340,313	549,863,786	91.2
経費	639,257,000	303,559,221	334,277,273	637,836,494	99.8
減価償却費	247,170,000	(123,583,686)	(123,583,686)	247,167,372	100.0
資産減耗費	5,925,000	(2,220,523)	(2,220,523)	4,441,046	75.0
研究研修費	11,284,000	4,725,561	3,804,061	8,529,622	75.6
医 業 外 費 用	64,442,000	30,911,395	30,492,743	61,404,138	95.3
支払利息及び企業債 取 扱 諸 費	21,020,000	10,714,012	10,304,270	21,018,282	100.0
患者外給食材料費	868,000	438,156	429,246	867,402	99.9
雑 支 出	38,370,000	(17,667,377)	(17,667,377)	35,334,754	92.1
消 費 税	4,184,000	(2,091,850)	(2,091,850)	4,183,700	100.0
特 別 損 失	3,000,000	294,192	1,098,047	1,392,239	46.4
過年度損益修正損	3,000,000	294,192	1,098,047	1,392,239	46.4



## (2) 資本の収入及び支出

## 収入

(単位：円／％)

科 目	予 算 額	調 定 額			予 算 対 比
		上 半 期	下 半 期	計	
資 本 的 収 入	565,039,000	435,202,000	129,837,000	565,039,000	100.0
企 業 債	70,200,000	0	70,200,000	70,200,000	100.0
補 助 金	24,435,000	0	24,435,000	24,435,000	100.0
負 担 金 交 付 金	70,404,000	35,202,000	35,202,000	70,404,000	100.0
有 価 証 券	400,000,000	400,000,000	0	400,000,000	100.0

## 支 出

(単位：円／％)

科 目	予 算 額	支 出 額			予 算 対 比
		上 半 期	下 半 期	計	
資 本 的 支 出	914,135,800	405,128,426	509,005,802	914,134,228	100.0
建 設 改 良 費	182,296,800	39,414,168	142,881,732	182,295,900	100.0
施 設 整 備 費	58,096,800	28,036,800	30,059,100	58,095,900	100.0
有 形 固 定 資 産 購 入 費	124,200,000	11,377,368	112,822,632	124,200,000	100.0
企 業 債 償 還 金	130,039,000	64,814,258	65,224,070	130,038,328	100.0
有 価 証 券	600,000,000	300,000,000	300,000,000	600,000,000	100.0
長 期 貸 付 金	1,800,000	900,000	900,000	1,800,000	100.0

## (3) 損益計算書

(単位:円)

1	病院医業収益			
	(1) 入院収益	2,004,737,101		
	(2) 外来収益	1,140,959,715		
	(3) その他医業収益	<u>127,145,297</u>	3,272,842,113	
2	病院医業費用			
	(1) 給与費	1,832,243,703		
	(2) 材料費	529,908,623		
	(3) 経費	599,058,392		
	(4) 減価償却費	247,167,372		
	(5) 資産減耗費	4,441,046		
	(6) 研究研修費	<u>7,916,812</u>	<u>3,220,735,948</u>	
	医業利益			52,106,165
3	病院医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	14,038,299		
	(2) 補助金	9,329,154		
	(3) 負担金交付金	103,096,000		
	(4) 患者外給食収益	1,240,173		
	(5) 長期前受金戻入	94,004,659		
	(6) その他医業外収益	<u>16,142,125</u>	237,850,410	
4	病院医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	21,018,282		
	(2) 患者外給食材料費	803,151		
	(3) 雑支出	<u>94,594,262</u>	<u>116,415,695</u>	<u>121,434,715</u>
	経常利益			173,540,880
5	特別利益			
	(1) 長期前受金戻入	21,966,944	21,966,944	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益勘定修正損	<u>1,355,468</u>	<u>1,355,468</u>	<u>20,611,476</u>
	当年度純利益			194,152,356
	前年度繰越利益剰余金			347,931,711
	その他未処分利益剰余金変動額			<u>130,038,328</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>672,122,395</u></u>

3 資産及び企業債等の状況

(1) 資産

(単位：円)

区 分		年 度 当 初	9 月 末 現 在 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	3 月 末 現 在 高
固 定 資 産	土 地	205,582,139	205,582,139	0	0	205,582,139
	建 物	4,834,209,142	4,860,169,142	27,832,500	2,959,046	4,885,042,596
	構 築 物	82,955,045	82,955,045	0	0	82,955,045
	器 械 備 品	1,957,058,216	1,967,592,816	103,008,400	82,063,114	1,988,538,102
	車 両	7,694,399	7,694,399	1,457,000	0	9,151,399
	電 話 加 入 権	525,500	525,500	0	0	525,500
	施 設 利 用 権	6,071,400	6,071,400	0	0	6,071,400
	小 計	7,094,095,841	7,130,590,441	132,297,900	85,022,160	7,177,866,181
投 資	有 価 証 券	999,659,200	1,299,659,200	300,056,800	200,000,000	1,399,716,000
	長 期 貸 付 金	22,200,000	23,100,000	900,000	0	24,000,000
	小 計	1,021,859,200	1,322,759,200	300,956,800	200,000,000	1,423,716,000
流 動 資 産	現 金 預 金	1,988,552,083	2,008,980,579	2,029,422,493	2,162,116,841	1,876,286,231
	未 収 金	492,245,964	489,331,202	1,784,576,092	1,703,596,113	570,311,181
	有 価 証 券	400,000,000	0	200,000,000	0	200,000,000
	前 払 金	0	9,900,000	0	9,900,000	0
	貯 蔵 品	23,707,474	22,616,657	139,292,796	139,389,718	22,519,735
	仮 払 消 費 税	0	42,774,797	53,780,962	96,555,759	0
	小 計	2,904,505,521	2,573,603,235	4,207,072,343	4,111,558,431	2,669,117,147

## (2)

## 企業債

(単位：円/%)

借入目的	借入年月日	借入金額	上半期末未償還高	当期借入額	当期償還高	年度末未償還高	借入利率	償還終期	借入先
病院建設事業	平5.3.25	324,100,000	86,930,620	0	8,839,778	78,090,842	4.40	令5.3.25	財務省理財局
病院建設事業	平8.3.14	51,500,000	19,847,219	0	1,183,344	18,663,875	3.15	令8.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平11.3.25	162,000,000	78,430,805	0	3,357,653	75,073,152	2.10	令11.3.1	財務省理財局
医師住宅建設事業	平11.3.25	16,000,000	4,713,381	0	406,463	4,306,918	2.10	令6.3.1	財務省理財局
医師住宅建設事業	平12.3.24	101,000,000	34,564,719	0	2,502,998	32,061,721	2.00	令7.3.1	財務省理財局
病院事業(施設整備)	平20.3.25	184,200,000	147,494,368	0	3,540,408	143,953,960	2.00	令18.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平20.3.25	176,700,000	128,289,710	0	3,052,056	125,237,654	2.10	令18.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設(設計)事業	平23.3.30	28,000,000	8,967,026	0	1,777,337	7,189,689	0.90	令3.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.3.29	81,500,000	77,521,671	0	1,348,717	76,172,954	1.70	令24.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.5.24	20,100,000	19,106,503	0	336,478	18,770,025	1.60	令24.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平25.3.26	302,900,000	297,884,622	0	5,052,993	292,831,629	1.50	令25.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平26.6.5	120,900,000	120,900,000	0	0	120,900,000	1.40	令26.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平27.3.24	55,700,000	45,323,987	0	3,465,591	41,858,396	0.20	令7.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平27.3.24	12,300,000	4,618,265	0	1,538,652	3,079,613	0.10	令2.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平28.2.25	55,000,000	27,527,493	0	6,876,714	20,650,779	0.10	令2.9.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平28.7.28	76,200,000	71,455,334	0	4,747,038	66,708,296	0.10	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平29.3.23	15,100,000	13,212,830	0	1,887,264	11,325,566	0.01	令4.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平29.3.30	122,500,000	107,190,179	0	15,310,586	91,879,593	0.01	令4.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平30.3.26	56,700,000	56,700,000	0	0	56,700,000	0.01	令5.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平31.3.25	70,200,000	0	70,200,000	0	70,200,000	0.01	令6.3.20	地方公共団体金融機構
計		2,032,600,000	1,350,678,732	70,200,000	65,224,070	1,355,654,662			

4 令和元年度予算及び事業の概要

(1) 収益的収入及び支出

(単位：千円)

収 入		支 出	
科 目	予 算 額	科 目	予 算 額
病院事業収益	3,483,605	病院事業費用	3,483,605
医療収益	3,280,754	医療費用	3,393,657
入院収益	2,055,309	給与費用	1,909,208
外来収益	1,093,554	材料費用	554,455
その他医療収益	131,891	経費	655,559
医療外収益	192,889	減価償却費	259,149
受取利息配当金	13,218	資産減耗費	4,000
補助金	6,812	研究研修費	11,286
負担金交付金	70,253	医療外費用	86,948
患者外給食収益	1,504	支払利息	19,348
長期前受金戻入	86,264	患者外給食材料費	854
その他医療外収益	14,838	雑支出	55,004
特別利益	9,962	消費税	3,342
長期前受金戻入	9,962	看護師等確保経費	8,400
		特別損失	3,000
		過年度損益修正損	3,000

(2) 資本的収入及び支出

(単位：千円)

収 入		支 出	
科 目	予 算 額	科 目	予 算 額
資本的収入	522,823	資本的支出	876,576
企業債	142,800	建設改良費	322,430
補助金	3,829	施設整備費	215,730
負担金交付金	176,194	有形固定資産購入費	106,700
有価証券	200,000	企業債償還金	149,946
		有価証券	400,000
		長期貸付金	4,200

(3) 事業の概要

7 患者利用見込

区 分	延患者数	日平均患者数
入 院	50,874 人	139 人
外 来	110,460 人	420 人

イ 施設の整備

病院施設整備  
器械備品購入

215,730千円  
106,700千円